
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

 

 

OGGETTO: Decreto direttoriale n. 2409 del 20.10.2022 “Approvazione avviso di selezione pubblica per titoli 

e colloquio per la formazione di una graduatoria per assunzione a tempo determinato di n. 4 unità di cat C 

Assistenti contabili per l’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016.Nomina Commissione esaminatrice. 

 

IL DIRETTORE 

VISTI: 

 il Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 

recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii. 

e in particolare l’art. 3, comma 1 che, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, prevede 

l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni 

interessati, di un ufficio denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio 

denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 

2016, n. 189; 

 la D.G.R.  n. 766 del 22/11/2016 con la quale è stata approvata la convenzione per l’istituzione 

dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio 

associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189; 

 il Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario 

del Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 

Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 326 del 18/05/2018 con la quale si provvedeva ad adeguare la struttura organizzativa 

dell’USR;  

 la D.G.R. n. 500 del 14/08/2019 con la quale è stata conferito, a far data dal 01/09/2019, l’incarico di 

Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo Rivera;  

 la D.G.R. n. 261 del 14/05/2019 con la quale si approvava il nuovo assetto organizzativo dell’USR, 

demandando al Direttore la ripartizione tra i diversi uffici e si autorizzava a dotare l’ufficio stesso di 

ulteriore personale in deroga al tetto numerico indicato nella D.G.R. n.326/2018 e fino alla concorrenza 

delle risorse ed economie disponibili; 

 la D.G.R. n. 386 del 14/07/2020 con la quale si autorizzava il Direttore a rivalutare l’assetto 

organizzativo adeguandolo alle nuove funzioni di semplificazione amministrativa; 

 il Decreto n. 2378 del 18.10.2022, con il quale si è provveduto ad approvare il nuovo assetto 

organizzativo dell’USR; 

DATO ATTO che la scadenza della gestione straordinaria di cui all’art.1 comma 4 del Decreto-legge 17 

ottobre 2016, n. 189, è stata prorogata al 31.12.2022 dall’art.1 comma 450 della L. n. 234 del 30.12.2021; 

VISTA la legge regionale n. 8 del 17 giugno 2019 recante “Norme a sostegno dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione della Regione Abruzzo”; 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale n. 2409 del 20.10.2022, il cui contenuto è integralmente richiamato nel 

presente atto, con il quale si è provveduto ad approvare un avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio 

per la formazione di una graduatoria per assunzione a tempo determinato di n. 4 unità di cat C Assistenti 

contabili per l’Ufficio Speciale Ricostruzione Sisma 2016; 

DATO ATTO che: 

 l’avviso di selezione è stato pubblicato sul BURAT Speciale Concorsi della Regione Abruzzo in data 

28 ottobre 2022 e sui siti istituzionali della Regione Abruzzo e dell’USR2016; 

 alle ore 23,59 del giorno 12 novembre 2022, data del termine della scadenza prevista dal bando, sono 

pervenute sulla piattaforma telematica dello sportello Regione Abruzzo n. 48 istanze di partecipazione; 

 essendo pervenute un numero di domande inferiori a cinquanta, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso, tutti i 

Decreto n. 2669 del 22-11-2022



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

partecipanti in possesso dei prescritti requisiti saranno ammessi al colloquio previsto dal medesimo 

articolo dell’avviso di selezione; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere, ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione, alla nomina della 

Commissione esaminatrice per l’esame delle domande pervenute, l’attribuzione dei punteggi relativamente ai 

titoli e alla valutazione del colloquio, tenendo presente che è necessario inserire componenti con specifiche 

competenze sugli argomenti oggetto di avviso e con esperti per l’accertamento delle conoscenze informatiche 

e della lingua inglese; 

CONSIDERATO: 

 che è opportuno individuare i membri della Commissione tra il personale interno all’amministrazione 

regionale e/o Ufficio Speciale Ricostruzione; 

 che almeno un terzo dei componenti delle Commissioni è riservato alle donne, salva motivata 

impossibilità; 

 che il Segretario della Commissione, di norma, è scelto tra i dipendenti di categoria non inferiore alla 

C; 

RITENUTO di poter nominare la seguente Commissione esaminatrice per l’esame delle domande pervenute, 

l’attribuzione dei punteggi relativamente ai titoli e alla valutazione del colloquio:  

 Presidente: Dott. Antonio Iovino, Dirigente Economista della Regione Abruzzo in quiescenza, 

attualmente consulente dell’USR2016, che ha curato la fase preliminare delle procedure concorsuali 

ed esperto di selezioni concorsuali pubbliche come si rileva dal CV; 

 Componente: Dott.ssa Daniela Ronconi, Dirigente dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile;  

 Componente: Ing. Maria Basi Specialista Tecnico Funzionario dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile cat. D; 

 Segretario: Ing. Berardino Di Giacomantonio dipendente in servizio presso l’USR2016 Abruzzo- Cat. 

C; 

DARE ATTO che: 

 i componenti della Commissione, interpellati per le vie brevi hanno dato il loro assenso alla nomina, 

 la Dott.ssa Daniela Ronconi, in possesso di specifiche competenze nella lingua inglese provvederà 

anche all’accertamento dell’idoneità per tale materia; 

 il Dott. Renato Santilli dipendente dell’USR2016, con specifiche competenze in informatica, 

provvederà all’accertamento dell’idoneità per tale materia; 

 che ai componenti e ai segretari delle Commissioni non spetta alcun compenso.  
CHIARITO che ai sensi dell’art. 9 del “Disciplinare contenente i criteri per lo svolgimento degli incarichi 

esterni da parte dei dipendenti della Giunta regionale”, trattandosi di un incarico totalmente gratuito, non 

occorre per i componenti della Commissione l’autorizzazione ex art. 53, comma 6 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” come modificata con Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35;  

VISTO il Decreto Legislativo 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

RICHIAMATI il “Protocollo per lo svolgimento dei concorsi pubblici” della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione Pubblica del 15 aprile 2021 e 

l’ordinanza del Ministero della Salute del 22 maggio 2022 contenente la disciplina  per le misure di 

prevenzione e protezione per il contenimento del rischio Covid-19 nel caso di riavvio di attività concorsuali in 

presenza; 

 

 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate nel presente dispositivo: 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
(D.L. 189.2016) 

________________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15.17, 64100 – Teramo - Tel. 0861.021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862.3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it  

 

1. Di nominare ai sensi dell’art. 7 dell’avviso di selezione la seguente Commissione per l’esame delle 

domande pervenute, l’attribuzione dei punteggi relativamente ai titoli e alla valutazione del colloquio, 

finalizzata all’assunzione a tempo determinato di n. 4 unità profilo “Assistente contabile” Cat. C per Ufficio 

Speciale Ricostruzione post sisma 2016: 

 Presidente: Dott. Antonio Iovino, Dirigente Economista della Regione Abruzzo in quiescenza, 

attualmente consulente dell’USR2016, che ha curato la fase preliminare delle procedure concorsuali 

ed esperto di selezioni concorsuali pubbliche come si rileva dal CV; 

 Componente: Dott.ssa Daniela Ronconi, Dirigente dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile –

Regione Abruzzo;  

 Componente: Ing. Maria Basi Specialista Tecnico, Funzionario dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile - Regione Abruzzo - cat. D; 

 Segretario: Ing. Berardino Di Giacomantonio dipendente in servizio presso l’USR2016 Abruzzo Cat. 

C; 

2. Dare atto che la Dott.ssa Daniela Ronconi, in possesso di specifiche competenze nella lingua inglese 

provvederà anche all’accertamento dell’idoneità per tale materia; 
3. Nominare il Dott. Renato Santilli dipendente dell’USR2016, con specifiche competenze in informatica, 

esperto aggregato per l’accertamento dell’idoneità per tale materia; 

4. Di disporre che i componenti delle Commissioni di cui al punto precedente dovranno produrre, all’atto 

dell’insediamento, apposite dichiarazioni, rilasciate ai sensi del DPR 455/2000, in ordine all’insussistenza 

di cause di inconferibilità ed incompatibilità nonché in relazione all’assenza di condanne per reati di cui al 

capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale, nel rispetto degli artt. n. 35bis e 53 del D.lgs. 

165/2001 e n. 3 del D.lgs. 39/2013, D.G.R. n. 72 del 10.02.2014; 

5. Di dare atto che ai Componenti e al Segretario della Commissione non spetta alcun compenso; 
6. Notificare copia del presente ai componenti ed esperto della Commissione; 
7. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’USR2016 e della Regione Abruzzo nella sezione 

Concorsi. 

 

     IL DIRETTORE 

(Dott. Vincenzo Rivera) 
firma  digitale ARUBA n° 6130940000299005    

 

 


